
  

 

12851/1/23 REV 1    

 LIFE 5  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 12. dubna 2024 
(OR. en) 
 
 
12851/1/23 
REV 1 
 
 
 
SAN 510 
FISC 182 
UD 182 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2023/0313(NLE) 

 

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Martine DEPREZOVÁ, ředitelka, za generální tajemnici Evropské 
komise 

Datum přijetí: 3. dubna 2024 

Příjemce: Thérèse BLANCHETOVÁ, generální tajemnice Rady Evropské unie 

Č. dok. Komise: COM(2023) 514 final/ 2  

Předmět: Návrh ROZHODNUTÍ RADY o postojích, které mají být zaujaty jménem 
Evropské unie na desátém zasedání konference smluvních stran 
Rámcové úmluvy Světové zdravotnické organizace o kontrole tabáku 

  

Delegace naleznou v příloze dokument COM(2023) 514 final/2. Jedná se o znění návrhu Komise 

(12851/23), který byl vydán dne 11. září 2023, se sníženým stupněm utajení. 

 

Příloha: COM(2023) 514 final/ 2  



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 3.4.2024  

COM(2023) 514 final/ 2    

DOWNGRADED on 1.4.2024 

2023/0313 (NLE) 

 

Návrh 

ROZHODNUTÍ RADY 

o postojích, které mají být zaujaty jménem Evropské unie na desátém zasedání 

konference smluvních stran Rámcové úmluvy Světové zdravotnické organizace o 

kontrole tabáku 

 



 

CS 1  CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1. PŘEDMĚT NÁVRHU 

Tento návrh se týká rozhodnutí, kterým se stanoví postoje, jež mají být zaujaty 

jménem Unie na desátém zasedání konference smluvních stran Rámcové úmluvy 

Světové zdravotnické organizace o kontrole tabáku, jež se bude konat v Panamě ve 

dnech 20. listopadu až 25. listopadu 2023.  

2. SOUVISLOSTI NÁVRHU  

2.1 Rámcová úmluva WHO o kontrole tabáku 

Cílem Rámcové úmluvy Světové zdravotnické organizace o kontrole tabáku (dále jen 

„FCTC“ nebo „úmluva“) je chránit současné i budoucí generace před následky 

užívání tabáku tím, že stanoví rámec pro opatření ke kontrole tabáku, která mají 

smluvní strany provádět na vnitrostátní, regionální a mezinárodní úrovni, aby snížily 

prevalenci užívání tabáku a expozici tabákovému kouři. V platnost vstoupila dne 27. 

února 2005. 

Evropská unie a všechny její členské státy jsou smluvními stranami úmluvy1. 

2.2 Konference smluvních stran 

Konference smluvních stran (dále jen „COP“) je orgán zřízený úmluvou, jehož 

úkolem je pravidelně přezkoumávat provádění úmluvy a přijímat rozhodnutí 

nezbytná k podpoře jejího účinného provádění. COP může přijímat protokoly, 

přílohy a změny úmluvy. Za tímto účelem COP mimo jiné podporuje výměnu 

informací a vývoj a zdokonalování metodik pro výzkum a shromažďování údajů v 

oblasti kontroly tabáku, hodnocení strategií, plánů a programů, jakož i politik, 

právních předpisů a dalších opatření přijímáním rozhodnutí s pokyny a 

doporučeními, které jsou vypracovávány v rámci rozsáhlého konzultačního a 

mezivládního procesu a které smluvní strany obecně uznávají jako cenný a 

autoritativní nástroj při provádění úmluvy. COP rovněž přijímá pravidelné zprávy o 

provádění úmluvy.  

Pravidelná zasedání COP se konají každé dva roky. Podle jednacího řádu COP by 

měl sekretariát úmluvy (dále také „sekretariát“) předložit smluvním stranám 

předběžný pořad jednání spolu s dalšími podpůrnými dokumenty (často obsahujícími 

návrhy rozhodnutí) pro každý bod pořadu jednání nejméně 60 dnů před zahájením 

zasedání COP2. V rámci COP se rozhodnutí o rozpočtových a finančních 

záležitostech přijímají na základě konsensu. U všech ostatních rozhodnutí by mělo 

být vynaloženo veškeré úsilí k dosažení dohody konsensem. V krajním případě se 

rozhodnutí o podstatných záležitostech přijímají tříčtvrtinovou většinou hlasů 

přítomných a hlasujících smluvních stran a rozhodnutí o procesních záležitostech by 

měla být přijímána většinou přítomných a hlasujících smluvních stran3. 

2.3 Zamýšlené akty na desátém zasedání konference smluvních stran 

Očekává se, že na desátém zasedání COP (dále jen „COP10“) v listopadu 2023 

proběhnou věcné diskuse a budou přijata rozhodnutí, zejména o bodech z devátého 

                                                 
1 Rozhodnutí Rady ze dne 2. června 2004 (2004/513/ES) o uzavření Rámcové úmluvy WHO o kontrole 

tabáku (Úř. věst. L 213, 15.6.2004, s. 8).  
2 Článek 8 jednacího řádu konference smluvních stran (FCTC).  
3 Článek 50 jednacího řádu konference smluvních stran (FCTC). 



 

CS 2  CS 

zasedání COP, které byly odloženy vzhledem k virtuálnímu formátu tohoto zasedání 

během pandemie COVID-19. 

Tyto odložené body zahrnují rozhodnutí o provádění článků 9 a 10 FCTC, jež se 

týkají regulace složek tabákových výrobků a regulace zveřejňování informací o 

tabákových výrobcích; o pokynech a doporučeních k provádění článku 13 FCTC, 

pokud jde o přeshraniční reklamu na tabák, jeho propagaci a sponzorování a 

zobrazování v zábavních médiích, a o nových a nově vznikajících tabákových 

výrobcích. 

Očekává se rovněž, že bude projednána případná změna jednacího řádu COP a že o 

ní bude rozhodnuto. 

Dále se očekává, že v rámci COP10 budou projednána a přijata rozhodnutí v 

souvislosti s čl. 2 odst. 1 FCTC o opatřeních ke kontrole tabáku zaměřených na 

budoucnost; v souvislosti s článkem 19 FCTC týkajícím se odpovědnosti; o zlepšení 

systému podávání zpráv podle FCTC; o mechanismu pro přezkum provádění a o 

příspěvku FCTC k prosazování a naplňování lidských práv. Kromě toho se v rámci 

rozpočtových a institucionálních záležitostí očekává, že COP10 přijme rozhodnutí o 

navrhovaném pracovním plánu a rozpočtu na finanční období 2024–2025; o 

investičním fondu FCTC: o platbě vyměřených příspěvků a opatřeních ke snížení 

nedoplatků smluvních stran; o přezkumu akreditace nevládních organizací se 

statusem pozorovatele při COP; o posílení součinnosti mezi konferencí smluvních 

stran a Světovým zdravotnickým shromážděním a o jmenování vedoucího 

sekretariátu.  

3. POSTOJ, KTERÝ MÁ BÝT ZAUJAT JMÉNEM UNIE 

Očekává se, že COP přijme určitá rozhodnutí, která lze považovat za „rozhodnutí s 

právními účinky“ ve smyslu čl. 218 odst. 9 Smlouvy o fungování Evropské unie 

(SFEU). Kromě toho se očekává, že COP přijme další rozhodnutí, která nemají 

právní účinky. Z důvodů procesní efektivity obsahuje stávající návrh postoje, které 

mají být zaujaty jménem Unie, pro oba druhy rozhodnutí. 

Vzhledem k odložení rozhodnutí z devátého na desáté zasedání COP lze již k mnoha 

bodům představit vypracované postoje Unie. Je tomu tak proto, že související 

podpůrné dokumenty byly rozeslány před devátým zasedáním COP. Naopak u bodů, 

k nimž podpůrné dokumenty rozeslány dosud nebyly, se navrhuje obecnější postup. 

Pokud jde o provádění článků 9 a 10 FCTC, jež se týkají regulace složek tabákových 

výrobků a regulace zveřejňování informací o tabákových výrobcích, a s ohledem na 

potřebu průběžného monitorování složek a emisí (nových) tabákových výrobků by 

Unie měla souhlasit s pokračováním v práci na úrovni skupiny odborníků a se 

zachováním pozastavení mandátu související pracovní skupiny. 

Pokud jde o přeshraniční reklamu na tabák, jeho propagaci a sponzorování, je v 

souladu s dřívějšími postoji Unie k tomuto tématu na podporu plného provádění 

článku 13 FCTC vhodné schválit zvláštní pokyny, pokud řádně plní mandát udělený 

na osmém zasedání COP. 

 

Pokud jde o nové a nově vznikající tabákové výrobky a s ohledem na znepokojivě 

rychle rostoucí trh s těmito výrobky a jejich účinky na lidské zdraví, je vhodné 



 

CS 3  CS 

zdůraznit význam průběžného monitorování používání těchto výrobků a požadovat, 

aby sekretariát a WHO v návaznosti na své zprávy přijaly opatření. 

Unie by rovněž měla uznat potřebu mezinárodní spolupráce při posouzení přínosu 

FCTC k prosazování a naplňování lidských práv a souhlasit s prací na mezinárodní 

úrovni s cílem projednat opatření ke kontrole tabáku zaměřená na budoucnost v 

souladu s čl. 2 odst. 1 FCTC.  

Je rovněž vhodné, aby se Unie dohodla na spolupráci a společně se všemi smluvními 

stranami zkoumala možné souvislosti mezi článkem 19 a čl. 5 odst. 3 FCTC, pokud 

jde o odpovědnost tabákového průmyslu. 

Vzhledem k tomu, že systém podávání zpráv podle FCTC je důležitý pro to, aby se 

smluvní strany mohly vzájemně poučit ze zkušeností s prováděním FCTC, měla by 

Unie podporovat další rozvoj tohoto systému. 

Pokud jde o mechanismus pro přezkum provádění, je vhodné, aby Unie souhlasila s 

jeho zřízením a zároveň upozornila na to, že čl. 5 odst. 3 a článek 6 FCTC nejsou 

plně prováděny. 

Unie by rovněž měla podpořit přijetí navrhovaného pracovního plánu a rozpočtu na 

finanční období 2024–2025 a navrhnout prozkoumání možných úspor, aby se v 

budoucnu zabránilo navýšení vyměřených příspěvků. 

V souladu s předchozími postoji Unie, pokud jde o investiční fond FCTC4, by Unie 

měla podpořit navrhovaná právní a správní ujednání týkající se uvedeného fondu, 

příslušně s ohledem na základní zásady zdůrazněné Unií a členskými státy na 

devátém zasedání COP. 

Unie by měla podpořit zachování statusu pozorovatele při COP pro 26 nevládních 

organizací na základě analýzy jejich zpráv. 

S ohledem na očekávanou diskusi o možných změnách jednacího řádu COP by Unie 

měla podpořit změny, jejichž cílem je zjednodušit práci v rámci COP, umožnit 

virtuální zasedání COP a jasněji vymezit účast výboru zasedání smluvních stran na 

jmenování vedoucího sekretariátu úmluvy, jakož i změnu umožňující v případě 

potřeby určit úřadujícího vedoucího sekretariátu. Kromě toho by Unie měla 

navrhnout prodloužení lhůty, v níž má sekretariát rozeslat oficiální dokumenty 

konference, na nejméně 120 dnů před zahájením COP, namísto současných 60 dnů. 

Podpoří se tím řádná příprava postojů Unie v budoucnu. 

V zájmu posílení součinnosti mezi COP a Světovým zdravotnickým shromážděním 

by Unie měla uvítat příležitost získat aktuální informace o usneseních přijatých 

Světovým zdravotnickým shromážděním, která mají význam pro provádění FCTC. 

Pokud jde o jmenování vedoucího sekretariátu úmluvy, Unie by měla podporovat 

zlepšení postupu výběru a jmenování vedoucího sekretariátu5, zejména s cílem 

zjednodušit postup pro jediné obnovení funkčního období při dodržení objektivních 

kritérií výkonnosti. V této souvislosti by Unie měla rovněž podpořit zlepšení kritérií 

pro výběr kandidátů na pozici vedoucího sekretariátu, která by měla rovněž 

zahrnovat aspekty související s protokolem k FCTC. 

                                                 
4 Dokument Rady st13022/21 týkající se postojů v rámci devátého zasedání COP.  
5 Postup byl stanoven rozhodnutími FCTC/COP8(8) a FCTC/MOP1(12).  



 

CS 4  CS 

Tyto postoje bude možná třeba během koordinace na místě v rámci desátého 

zasedání COP dále upravit s ohledem na postoje ostatních smluvních stran a 

související vývoj na tomto zasedání. 

4. PRÁVNÍ ZÁKLAD 

4.1 Procesněprávní základ 

4.1.1 Zásady 

Podle ustanovení čl. 218 odst. 9 SFEU jsou přijímána rozhodnutí, kterými se stanoví 

„postoje, které mají být jménem Unie zaujaty v orgánu zřízeném dohodou, má-li 

tento orgán přijímat akty s právními účinky, s výjimkou aktů, které doplňují nebo 

pozměňují institucionální rámec dohody“. 

Pojem „akty s právními účinky“ zahrnuje akty, které mají právní účinky na základě 

pravidel mezinárodního práva, jimiž se dotyčný orgán řídí. Tento pojem zahrnuje 

rovněž nástroje, jež podle mezinárodního práva nemají závazný účinek, ale „mohou 

rozhodujícím způsobem ovlivnit obsah právní úpravy přijaté zákonodárcem Unie“6. 

4.1.2 Použití na stávající případ 

COP je orgán zřízený dohodou, konkrétně Rámcovou úmluvou WHO o kontrole 

tabáku. 

Některé akty, které by měly být přijaty na desátém zasedání COP, představují akty s 

právními účinky, neboť jsou závazné nebo mohou rozhodujícím způsobem ovlivnit 

obsah právních předpisů Unie, zejména směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2014/40/EU7 a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/33/ES8. 

Zamýšlené rozhodnutí týkající se reklamy na tabák, jeho propagace a sponzorování, 

včetně přijetí doplňkových zvláštních pokynů FCTC týkajících se článku 13 FCTC, 

představuje akt s právními účinky, neboť mohou rozhodujícím způsobem ovlivnit 

obsah právních předpisů Unie týkajících se kontroly tabáku.  

Článek 1 směrnice 2014/40/EU jasně stanoví, že jedním z cílů směrnice je „aby byly 

splněny povinnosti Unie podle Rámcové úmluvy Světové zdravotnické organizace o 

kontrole tabáku (dále jen „rámcová úmluva“)“. 

Kromě toho 7. bod odůvodnění dále objasňuje, že „Legislativní opatření na úrovni 

Unie je rovněž nezbytné k provedení Rámcové úmluvy Světové zdravotnické 

organizace o kontrole tabáku (dále jen „rámcová úmluva“) z května roku 2003, 

jejímiž ustanoveními jsou Unie a její členské státy vázány. Zvláště důležitá jsou 

ustanovení rámcové úmluvy o regulaci složení tabákových výrobků, regulaci 

zveřejnění informací o tabákových výrobcích, balení a značení tabákových výrobků, 

reklamě a nezákonném obchodu s tabákovými výrobky. Strany rámcové úmluvy, 

včetně Unie a jejích členských států přijaly na různých konferencích na základě 

obecné dohody soubor pokynů, jež slouží k provádění ustanovení rámcové úmluvy“. 

                                                 
6 Rozsudek ze dne 7. října 2014 ve věci C-399/12 Německo v. Rada, ECLI:EU:C:2014:2258, body 61 až 

64. 
7 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/40/EU ze dne 3. dubna 2014 o sbližování právních a 

správních předpisů členských států týkajících se výroby, obchodní úpravy a prodeje tabákových a 

souvisejících výrobků a o zrušení směrnice 2001/37/ES (Úř. věst. L 127, 29.4.2014, s. 1). 
8 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/33/ES ze dne 26. května 2003 o sbližování právních a 

správních předpisů členských států týkajících se reklamy na tabákové výrobky a sponzorství 

souvisejícího s tabákovými výrobky (Úř. věst. L 152, 20.6.2003, s. 16). 



 

CS 5  CS 

Dále, jak je uvedeno v 15. a 24. bodě odůvodnění směrnice 2014/40/EU, několik 

ustanovení směrnice „vyžadují“ pokyny FCTC9. Kromě toho čl. 3 odst. 4 a čl. 4 

odst. 5 směrnice 2014/40/EU stanoví, že Komise „přijme akty v přenesené 

pravomoci, aby do práva Unie začlenila normy, na kterých se dohodly strany 

rámcové úmluvy“10.  

Pokud jde o pokyny k FCTC, směrnice 2014/40/EU tedy uvádí, že orgány Unie je 

uznávají jako zdroj práva, což znamená, že rozhodujícím způsobem ovlivňují obsah 

právních předpisů Unie v oblasti kontroly tabáku. Skutečnost, že pokyny FCTC 

mohou mít rozhodující vliv na obsah práva Unie, vyplývá rovněž ze skutečnosti, že 

pokyny FCTC se týkají provádění některých ustanovení úmluvy, která jsou závazná 

pro všechny smluvní strany FCTC. I v budoucnu proto orgány Unie zohlední 

rozhodnutí COP, jež obsahují pokyny a politická doporučení, při vypracovávání 

dalších právních předpisů o tabákových a souvisejících výrobcích, zejména při 

nadcházející revizi obou směrnic 2014/40/EU a 2003/33/ES, jak bylo oznámeno v 

Evropském plánu boje proti rakovině. Konkrétněji, pokud jde o plánované zvláštní 

pokyny FCTC k článku 13 FCTC, normotvůrci Unie je budou muset zohlednit 

zejména při posuzování nových a inovativních marketingových strategií, například 

na platformách sociálních médií a dalších komunikačních platformách digitálních 

médií, jakož i zobrazování tabáku ve stále rozličnějších zábavních médiích. 

Zamýšlené rozhodnutí týkající se možných změn jednacího řádu COP představuje 

akt s právním účinkem vzhledem k závazné povaze jednacího řádu, jakož i vzhledem 

ke skutečnosti, že COP je orgánem s rozhodovacími pravomocemi podle FCTC11. 

Změny jednacího řádu COP by zavazovaly smluvní strany FCTC (a tedy i Unii) 

způsobem rovnocenným hlavní dohodě. 

Zamýšlené rozhodnutí týkající se změny postupu jmenování vedoucího sekretariátu 

představuje rovněž rozhodnutí s právními účinky. Zaprvé, funkce vedoucího 

sekretariátu jdou nad rámec pouhých administrativních funkcí a zahrnují rovněž vliv 

na politiku a věcnou činnost FCTC. V důsledku toho by jmenování vedoucího 

sekretariátu představovalo rozhodnutí s právními účinky ve smyslu čl. 218 odst. 9 

SFEU. Tento závěr pak platí i pro rozhodnutí COP, kterými se mění postup 

jmenování vedoucího sekretariátu, což jsou rozhodnutí organizační povahy s 

dopadem na rozhodovací proces týkající se rozhodnutí s právními účinky (tj. v 

souvislosti se jmenováním vedoucího sekretariátu). 

Zamýšlené akty nedoplňují ani nepozměňují institucionální rámec dohody. 

                                                 
9 V 15. bodě odůvodnění se uznává, že „[p]okyny podle rámcové úmluvy o regulaci obsahů látek 

tabákových výrobků a regulaci zveřejnění informací o tabákových výrobcích vyzývají zejména k 

odstranění složek, které zvyšují chuťové kvality, vytvářejí dojem o zdravotní prospěšnosti tabákových 

výrobků, souvisejí s energií nebo vitalitou či mají barvící vlastnosti“. V 24. bodě odůvodnění se uvádí, 

že „[k]e sladění pravidel, která se uplatňují na úrovni Unie s vývojem na mezinárodním poli je rovněž 

zapotřebí přizpůsobit ustanovení o označování. Pokyny FCTC týkající se balení a značení tabákových 

výrobků například vyžadují, aby bylo na obou hlavních vnějších plochách umístěno velké obrázkové 

varování a povinná informace o odvykání, a obsahují rovněž i přísná pravidla o zavádějících 

informacích.“ 
10 V čl. 3 odst. 4 se stanoví, že Komise přijme akty v přenesené pravomoci, „aby do práva Unie začlenila 

normy, na kterých se dohodly strany rámcové úmluvy či na kterých se dohodla Světová zdravotnická 

organizace a které se vztahují na jiné emise cigaret, než jsou emise uvedené v odstavci 1, a na emise 

tabákových výrobků jiných než cigarety“. Ustanovení čl. 4 odst. 5 dále stanoví, že Komise přijme akty 

v přenesené pravomoci, „aby do práva Unie začlenila normy, na kterých se dohodly strany rámcové 

úmluvy či na kterých se dohodla Světová zdravotnická organizace a které se vztahují na metody 

měření.“ 
11 Viz oddíl 2.2.  



 

CS 6  CS 

Jelikož se má za to, že několik rozhodnutí, která by měla být přijata na desátém 

zasedání COP, mají právní účinky, je vhodným procesněprávním základem pro 

navrhované rozhodnutí Rady, kterým se stanoví postoje Unie na desátém zasedání 

COP, čl. 218 odst. 9 SFEU.  

Z důvodu procesní efektivity obsahuje stávající návrh rozhodnutí Rady postoje Unie 

ke všem očekávaným věcným jednáním a rozhodnutím, která mají být přijata na 

desátém zasedání COP, bez ohledu na to, zda mají právní účinky, či nikoli. 

4.2 Hmotněprávní základ 

4.2.1 Zásady 

Hmotněprávní základ rozhodnutí podle čl. 218 odst. 9 SFEU závisí v první řadě na 

cíli a obsahu zamýšleného aktu, k němuž má být postoj jménem Unie zaujat. Sleduje-

li zamýšlený akt dvojí účel nebo má-li dvě složky a lze-li jeden z těchto účelů nebo 

jednu z těchto složek identifikovat jako hlavní, zatímco druhý účel či druhá složka je 

pouze vedlejší, musí být rozhodnutí přijaté podle čl. 218 odst. 9 SFEU založeno na 

jediném hmotněprávním základu, a sice na tom, který si žádá hlavní nebo převažující 

účel či složka. 

4.2.2 Použití na stávající případ 

Hlavní cíl a obsah zamýšleného aktu se týkají vnitřního trhu, zejména volného 

pohybu zboží a služeb, přičemž základem je vysoká úroveň ochrany lidského zdraví, 

zejména mladých lidí. Hmotněprávním základem navrhovaného rozhodnutí je tudíž 

článek 114 SFEU. 

4.3 Závěr 

Právním základem navrhovaného rozhodnutí by měl být článek 114 SFEU ve spojení 

s čl. 218 odst. 9 SFEU. 



 

CS 7  CS 

2023/0313 (NLE) 

Návrh 

ROZHODNUTÍ RADY 

o postojích, které mají být zaujaty jménem Evropské unie na desátém zasedání 

konference smluvních stran Rámcové úmluvy Světové zdravotnické organizace o 

kontrole tabáku 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na 

ustanovení článku 114 ve spojení s čl. 218 odst. 9 uvedené Smlouvy,  

s ohledem na návrh Evropské komise,  

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Rámcová úmluva Světové zdravotnické organizace o kontrole tabáku (dále jen 

„FCTC“) byla uzavřena Unií na základě rozhodnutí Rady 2004/513/ES1 a vstoupila v 

platnost dne 27. února 2005. 

(2) Podle čl. 23 odst. 5 FCTC může konference smluvních stran (dále jen „COP“) přijímat 

rozhodnutí nezbytná k podpoře účinného provádění této úmluvy. 

(3) Cílem směrnice 2014/40/EU2 je sblížit právní a správní předpisy členských států 

týkající se výroby, obchodní úpravy a prodeje tabákových a souvisejících výrobků, 

aby se mimo jiné zajistilo, že Unie splní své závazky podle FCTC. Cílem směrnice 

2003/33/ES3 je sbližování právních a správních předpisů členských států týkajících se 

reklamy na tabákové výrobky a jejich propagace. 

(4) Očekává se, že COP na svém desátém zasedání ve dnech 20. až 25. listopadu 2023 

přijme některé akty s právními účinky, včetně aktu, který může rozhodujícím 

způsobem ovlivnit obsah práva Unie týkajícího se kontroly tabáku. Je proto vhodné 

stanovit postoje, které mají být zaujaty jménem Unie na desátém zasedání COP podle 

čl. 218 odst. 9 Smlouvy o fungování Evropské unie. 

(5) Vzhledem k tomu, že je důležité průběžně monitorovat složky a emise tabákových 

výrobků, zejména těch nových, je vhodné dohodnout se na pokračování v práci 

týkající se se tohoto tématu na úrovni skupiny odborníků a na zachování pozastavení 

mandátu související pracovní skupiny. 

(6) V souladu s postojem Unie vyjádřeným na osmém zasedání COP by Unie měla v 

souladu se svým celkovým cílem snížit spotřebu tabákových výrobků podpořit přijetí 

                                                 
1 Rozhodnutí Rady 2004/513/ES ze dne 2. června 2004 o uzavření Rámcové úmluvy WHO o kontrole 

tabáku (Úř. věst. L 213, 15.6.2004, s. 8). 
2 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/40/EU ze dne 3. dubna 2014 o sbližování právních a 

správních předpisů členských států týkajících se výroby, obchodní úpravy a prodeje tabákových a 

souvisejících výrobků a o zrušení směrnice 2001/37/ES (Úř. věst. L 127, 29.4.2014, s. 1).  
3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/33/ES o sbližování právních a správních předpisů 

členských států týkajících se reklamy na tabákové výrobky a sponzorství souvisejícího s tabákovými 

výrobky (Úř. věst. L 152, 20.6.2003, s. 16). 



 

CS 8  CS 

nových navrhovaných pokynů pro reklamu na tabák, jeho propagaci a sponzorování, 

jakož i zobrazování tabáku v zábavních médiích. 

(7) S ohledem na znepokojivě rychle rostoucí trh s novými a nově vznikajícími 

tabákovými výrobky a jejich účinky na lidské zdraví je vhodné zdůraznit význam 

průběžného monitorování používání těchto výrobků. 

(8) Unie by měla uznat potřebu mezinárodní spolupráce při posouzení přínosu FCTC k 

prosazování a naplňování lidských práv a souhlasit se spoluprací na mezinárodní 

úrovni s cílem určit a projednat opatření ke kontrole tabáku zaměřená na budoucnost. 

Unie by se rovněž měla dohodnout na spolupráci se všemi smluvními stranami, pokud 

jde o odpovědnost za škody způsobené tabákem. 

(9) Unie by měla podpořit další rozvoj systému podávání zpráv podle FCTC a souhlasit se 

zřízením mechanismu pro přezkum provádění FCTC. 

(10) Unie by měla podpořit navrhovaná právní a správní ujednání týkající se investičního 

fondu v rámci FCTC, jakož i přijetí navrhovaného pracovního plánu a rozpočtu na 

finanční období 2024–2025 a navrhnout prozkoumání možných úspor, aby se v 

budoucnu zabránilo navýšení vyměřených příspěvků. 

(11) Unie by měla podpořit zachování statusu pozorovatele při COP pro 26 nevládních 

organizací a uvítat příležitost získat aktuální informace o usneseních přijatých 

Světovým zdravotnickým shromážděním, která mají význam pro FCTC. 

(12) Aby bylo možné odpovídajícím způsobem připravit a zastupovat postoje Unie, měla 

by Unie navrhnout změnu jednacího řádu COP, která by vyžadovala, aby sekretariát 

rozeslal oficiální dokumenty konference nejméně 120 dnů před každým zasedáním 

COP. 

(13) Za účelem zjednodušení práce v rámci COP a v zájmu umožnění virtuálních zasedání 

COP, jakož i za účelem stanovení možnosti určit úřadujícího vedoucího sekretariátu 

by Unie měla rovněž podpořit změny jednacího řádu COP, jež byly za těmito účely 

navrženy.  

(14) Unie by měla podpořit zlepšení postupu výběru a jmenování vedoucího sekretariátu 

úmluvy, zejména s cílem zjednodušit jediné obnovení funkčního období při dodržení 

objektivních kritérií výkonnosti, 

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1  

Postoje, které mají být zaujaty jménem Unie na desátém zasedání konference smluvních stran 

Rámcové úmluvy Světové zdravotnické organizace o kontrole tabáku, jsou v souladu s 

přílohou tohoto rozhodnutí. 

Článek 2 

Zástupci Unie se mohou podle vývoje na desátém zasedání konference smluvních stran 

Rámcové úmluvy Světové zdravotnické organizace o kontrole tabáku dohodnout na úpravě 

postojů uvedených v článku 1 po konzultaci s členskými státy během koordinačních zasedání 

na místě bez dalšího rozhodnutí Rady. 



 

CS 9  CS 

Článek 3  

Toto rozhodnutí je určeno Komisi. 

V Bruselu dne 

 Za Radu 

 předseda/předsedkyně 


	1. PŘEDMĚT NÁVRHU
	2. SOUVISLOSTI NÁVRHU
	2.1 Rámcová úmluva WHO o kontrole tabáku
	2.2 Konference smluvních stran

	3. POSTOJ, KTERÝ MÁ BÝT ZAUJAT JMÉNEM UNIE
	4. PRÁVNÍ ZÁKLAD
	4.1 Procesněprávní základ
	4.1.1 Zásady
	4.1.2 Použití na stávající případ

	4.2 Hmotněprávní základ
	4.2.1 Zásady
	4.2.2 Použití na stávající případ

	4.3 Závěr


		2024-04-12T11:34:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



